
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação e Cultura. 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitura (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Portaria PAG 02 

Extrato de Contrato Administrativo PAG 03 

Extrato de Contrato de Trabalho PAG 03 

Extrato de Distrato de Contratual de Trabalho PAG 04 

Decretos Suplementares PAG 05 

Atos do Poder Legislativo PAG 22 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1611 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023 PÁGINA 01 DE 22 



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO     

 

   PORTARIA    

PORTARIA Nº 478, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 
“Altera data de concessão de gratificação denominada FG a 

servidora que menciona, e dá outras providências".     

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 

Artigo 50, da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 21 da Lei Complementar nº. 051, de 13 de junho de 2017; 

CONSIDERANDO a necessidade de substituição da servidora ROSANA LEMES DE CAMPOS em razão 

de afastamento por motivo de gozo de férias. 
RESOLVE: 

  Artigo 1º - Alterar período de concessão de gratificação denominada FG 01 à servidora DÉBORA DA SILVA 

STROPA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Enfermeira, Nível V, Classe H, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, pela função de Coordenação de Imunização, no percentual de 10% 

(dez) por cento, calculado sobre o vencimento base, no período de 19/10/2023 à 06/12/2023. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, com efeito retroativo ao dia 19/10/2023, revogando-se as disposições em 

contrário.  
Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 23 de outubro de 2023 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 479, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 

 “Concede férias ao servidor que menciona, e 

dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 
Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor ARISTIDES TOREZAN a esta 

municipalidade.  

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 2003, 

que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o valor 

adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização do primeiro 

período”. 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias ao servidor ARISTIDES TOREZAN, ocupante do cargo em comissão 

de Secretário da Junta de Serviço Militar, Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 

referente ao período aquisitivo de 04/01/2022 a 03/01/2023, a contar do dia 06/11/2023 a 15/11/2023, 

devendo retornar à sua respectiva função em 16/11/2023. 

Parágrafo Único: Os 20 (vinte) dias restantes serão gozados mediante acordo do Servidor com a Secretaria Municipal 

de Administração, e formalizado através de Portaria acompanhada de sua respectiva publicação no Diário 
Oficial deste Município. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração pública 

municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, 23 de outubro de 2023 

 ERALDO JORGE LEITE 

 
 

PORTARIA Nº 480, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023. 

“Constitui a Comissão Especial de Processo Seletivo Simplificado da 

Prefeitura Municipal de Jateí – Estado Mato Grosso do Sul, e dá 

outras providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 

50 da Lei Orgânica do Município, 
             RESOLVE: 

Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão Especial do Processo Seletivo Simplificado de Títulos para Provimento de vagas 

e cadastro de reserva da Prefeitura Municipal de Jateí, Estado de Mato Grosso do Sul, integrada pelos 

servidores municipais HELLEN SOUZA SILVA, ANA GLÁUCIA SECCATTO e EDISON JOSÉ DE LIMA PAZ 

para, sob a presidência do primeiro, planejar, programar, orientar, coordenar deliberar sobre o Processo 

Seletivo Simplificado destinado ao provimento de vagas e cadastro de reserva, em caráter temporário das 

categorias funcionais do quadro de servidores da Prefeitura Municipal. 

Art. 2º - A Comissão ora constituída baixará as instruções necessárias à perfeita execução do Processo Seletivo 
Simplificado. 

Art. 3º - A Comissão elaborará os editais e os demais atos do processo seletivo Simplificado e os remeterá para a 

publicação. 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1611 JATEÍ-MS SEGUNDA FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023 PÁGINA 02 DE 22 

 



 

 

Art. 4º - No cumprimento das atividades mencionadas nesta Portaria, a Comissão observará as disposições da 

legislação pertinente e, poderá requisitar Recursos Humanos, financeiros, equipamentos e instalações, 
mediante autorização do Prefeito Municipal. 

Art. 5º - Os trabalhos da Comissão ora constituída se encerrarão com a publicação do Edital que versará sobre o 

resultado final do Processo Seletivo Simplificado, devendo em seguida, todos os atos serem remetidos ao 

Prefeito Municipal para apreciação e homologação. 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 23 de outubro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

   EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO   

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 184/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2023 

EXTRATO DO CONTRATO N°. 108/2023 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS 

ADENISIO J. SILVA LTDA - ME – CNPJ: 05.773.058/0001-91 
OBJETO: Aquisição de Camisetas para o desfile cívico em comemoração dos 60 anos de emancipação do Município 

de para atender a demanda das Secretarias de Administração, Infraestrutura, Meio Ambiente, Educação e Cultura, 

Esporte e Lazer e Desenvolvimento Rural, tudo em conformidade com as especificações e quantitativos do Termo 

de Referência e da Proposta encaminhada pela Contratada. 

VALOR: O valor global do objeto é de R$ 36.075,00 (trinta e seis mil e setenta e cinco reais). 

DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à conta da Dotação Orçamentária:  

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE CHEFIA GABINETE DO PREFEITO 

23.695.0018.2077 MANUTENÇÃO DAS FESTIVIDADES DO MUNICIPIO 

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

0020 RED 

3390.30.23.00.00 Material de Uniformes, tecidos e aviamentos 

1.500.0000 FONTE 

 

VIGÊNCIA: 23 de outubro de 2024. 

FORO: Fátima do Sul. 

DATA: 23 de outubro de 2023. 

ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; Adenísio Jose da Silva, representante da Contratada; e, as 
testemunhas. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 177/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2023 

EXTRATO DO CONTRATO N°. 109/2023 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS 

GENTE SEGURADORA S/A – CNPJ nº 90.180.605/0001-02 
OBJETO: Aquisição de seguro para Passageiros e Condutores do Transporte Escolar para atender a demanda da 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Jateí/MS, tudo em conformidade com as especificações e quantitativos 

do Termo de Referência e da Proposta encaminhada pela Contratada. 

VALOR: O valor global do objeto é de R$ 7.782,60 (sete mil setecentos e oitenta e dois reais e sessenta centavos). 

DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à conta da Dotação Orçamentária:  

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

 

02.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 

12.361.0009.2018 TRANSPORTE ESCOLAR – ENSINO FUNDAMENTAL 

 

3390.3900.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURIDICA 

 

089 RED 

 

3390.39.69.00.00 Seguros em Geral 

1.500.1001 FONTE 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da assinatura. 
FORO: Fátima do Sul. 

DATA: 23 de outubro de 2023. 

ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; Sérgio Suslik Wais Teixeira, representante da Contratada; e, 

as testemunhas. 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1611 JATEÍ-MS SEGUNDA FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023 PÁGINA 03 DE 22 

 



 

 

   EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO N. 104/2023 

Partes Município de Jateí/MS 

Fabiana Negreli da Silva Koslinski 

Objeto A CONTRATADA, classificada no Processo Seletivo Simplificado, 
realizado pela Municipalidade e homologado através do Decreto n. 

058/2023, de 03 de outubro de 2023, atuará na função Médico, a 

disposição da Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência 05/10/2023 e término em 31/12/2023. 

Valor R$ 21.015,78 (Vinte e um mil e quinze reais e setenta e oito centavos) 
mensal. 

Dotação Orçamentária 10.301.0007.2009 – Atenção Básica – Fundo Municipal da Saúde. 

3190.11.00.00.00 – Vencimento e Vantagens Fixas. 

Fundamentação Legal O presente instrumento contratual tem como fundamento legal o 

Artigo 37, inciso IX da Constituição Federal, Lei Ordinária (Municipal) 

n. 739 de 16 de dezembro de 2020 e a solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde, devidamente autorizado pelo Prefeito Municipal. 

Foro Comarca de Fátima do Sul/MS 

Data 05 de outubro de 2023. 

Signatários Eraldo Jorge Leite – p/contratante 

Fabiana Negreli da Silva Koslinski – Contratada 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO N. 106/2023 

Partes Município de Jateí/MS 

João Rodolfo Guiraldi 

Objeto O CONTRATADO, classificado no Processo Seletivo Simplificado, 

realizado pela Municipalidade e homologado através do Decreto n. 

058/2023, de 03 de outubro de 2023, atuará na função Médico, a 

disposição da Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência 23/10/2023 e término em 31/12/2023. 

Valor R$ 21.015,78 (Vinte e um mil e quinze reais e setenta e oito centavos) 

mensal. 

Dotação 

Orçamentária 

10.301.0007.2009 – Atenção Básica – Fundo Municipal da Saúde. 

3190.11.00.00.00 – Vencimento e Vantagens Fixas. 

Fundamentação 

Legal 

O presente instrumento contratual tem como fundamento legal o 

Artigo 37, inciso IX da Constituição Federal, Lei Ordinária (Municipal) 

n. 739 de 16 de dezembro de 2020 e a solicitação da Secretaria 

Municipal de Saúde, devidamente autorizado pelo Prefeito Municipal. 

Foro Comarca de Fátima do Sul/MS 

Data 23 de outubro de 2023. 

Signatários Eraldo Jorge Leite – p/contratante 
João Rodolfo Guiraldi – Contratado 

 

   EXTRATO DO DISTRATO CONTRATUAL DE TRABALHO   
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO CONTRATUAL DE TRABALHO Nº 011/2023 

Partes Município de Jateí/MS 

Jeovani da Silva Caetano 

Objeto Fica distratado, amigavelmente, a partir desta data, o Contrato de 
Trabalho por Tempo Determinado nº 062/2023, celebrado em 13 de 

fevereiro de 2023, entre o município de Jatei e o Motorista de 

Transporte Escolar, Jeovani da Silva Caetano. 

Data do 

Distrato 

17 de outubro de 2023. 

Signatários Eraldo Jorge Leite – p/distratante 

Jeovani da Silva Caetano – Distratada 

Foro Comarca de Fátima do Sul/MS 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1611 JATEÍ-MS SEGUNDA FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023 PÁGINA 04 DE 22 

 



 

 

 

   DECRETO SUPLEMENTAR    
 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1611 JATEÍ-MS SEGUNDA FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023 PÁGINA 05 DE 22 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1611 JATEÍ-MS SEGUNDA FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023 PÁGINA 06 DE 22 

 



 

 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1611 JATEÍ-MS SEGUNDA FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023 PÁGINA 07 DE 22 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1611 JATEÍ-MS SEGUNDA FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023 PÁGINA 08 DE 22 

 



 

 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1611 JATEÍ-MS SEGUNDA FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023 PÁGINA 09 DE 22 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1611 JATEÍ-MS SEGUNDA FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023 PÁGINA 10 DE 22 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1611 JATEÍ-MS SEGUNDA FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023 PÁGINA 11 DE 22 

 



 

 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1611 JATEÍ-MS SEGUNDA FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023 PÁGINA 12 DE 22 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1611 JATEÍ-MS SEGUNDA FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023 PÁGINA 13 DE 22 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1611 JATEÍ-MS SEGUNDA FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023 PÁGINA 14 DE 22 

 



 

 
 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1611 JATEÍ-MS SEGUNDA FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023 PÁGINA 15 DE 22 

 



 

 
 

 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1611 JATEÍ-MS SEGUNDA FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023 PÁGINA 16 DE 22 

 



 

 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1611 JATEÍ-MS SEGUNDA FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023 PÁGINA 17 DE 22 

 



 

 

 
 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1611 JATEÍ-MS SEGUNDA FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023 PÁGINA 18 DE 22 

 



 

 

 

 
 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1611 JATEÍ-MS SEGUNDA FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023 PÁGINA 19 DE 22 

 



 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1611 JATEÍ-MS SEGUNDA FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023 PÁGINA 20 DE 22 

 



 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1611 JATEÍ-MS SEGUNDA FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023 PÁGINA 21 DE 22 

 



 

 
   ATOS DO PODER LEGISLATIVO    

 

   PORTARIA    

  PORTARIA Nº 042/CMJ/2023, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023. 

“Concede dias restantes de férias a servidora que menciona, e dá 

outras providências".    

O Presidente da Câmara Municipal de Jateí/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII, alínea “d” 
artigo 13 do Regimento Interno. 

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de agosto de 2003, que autoriza o 

parcelamento das férias do servidor público em até três etapas.  

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o valor adicional 

previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização do primeiro período”. 

RESOLVE: 

Art. 1º -  Conceder 10 (dez) dias restantes de férias a servidora MAISA FABRICIA DE BRITO, ocupante do cargo 

efetivo de Recepcionista, referente ao período aquisitivo de 15/05/2021 a 15/05/2022, a contar do dia 
23/10/2023, devendo retornar à sua respectiva função em 03/10/2023. 

PARÁGRAFO ÚNICO: Estes 10 (dez) dias restantes foram acordo da servidora com a Administração e formalizado 

através de Portaria nº 036/2022 de 25 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial nº 1365 de 26 de 

outubro de 2022. 

Art. 2º -    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação/afixação,  

Art. 3º -    Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE  DO  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JATEÍ/MS, 23 de outubro de 2023. 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Presidente da Câmara Municipal 

Jateí/MS 

 
  PORTARIA Nº 043/CMJ/2023, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023. 

“Concede dias restantes de férias a servidora que menciona, e dá 

outras providências".    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de agosto de 2003, que autoriza o 
parcelamento das férias do servidor público em até três etapas.  

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o valor adicional 

previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização do primeiro período”. 

RESOLVE: 

Art. 1º -  Conceder 10 (dez) dias restantes de férias a Servidora ADELMA MORAES DE SOUZA, ocupante do cargo 

de provimento efetivo de Analista de Planejamento e Controle, referente ao período aquisitivo de 

02/04/2021 a 02/04/2022, contados a partir de 23/10/2023, devendo retornar a sua respectiva função em 

03/10/2023. 
PARÁGRAFO ÚNICO: Estes 10 (dez) dias restantes foram acordos formalizados com a Administração através da 

Portaria nº 039/2022 de 10 de novembro de 2022, publicada no Diário Oficial nº 1377 de 16 de novembro 

de 2022. 

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

GABINETE  DO  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JATEÍ/MS, 23  de                          outubro de 

2023. 
FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 

Presidente da Câmara Municipal 
Jateí/MS 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1611 JATEÍ-MS SEGUNDA FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2023 PÁGINA 22 DE 22 

 


		2023-10-23T09:01:44-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
	Eu sou o autor deste documento




